
2019年1月1日　　　　　　①　おんこちしん 第108号

2019年1月1日　　　　　　④　おんこちしん 第108号

【今号の主な内容】

Ｐ① 新年のご挨拶

Ｐ② 〃

Ｐ③

Ｐ④ ことわざ

発行

野田工業 株式会社
東京都中央区銀座6-6-19

ＴＥＬ：03-3572-1866

ＦＡＸ：03-3575-0420

新
年
の
ご
挨
拶

新
年
あ
け
ま
し
て
お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す
。

安
全
衛
生
協
力
会
の
皆
様
に
お
か
れ
ま
し
て
は
、
健
や
か
に
新
し
い
年
を
お
迎
え
の
こ
と

と心
か
ら
お
慶
び
申
し
上
げ
ま
す
。

ま
た
、
平
素
よ
り
災
害
防
止
活
動
に
ご
協
力
頂
き
、
心
か
ら
感
謝
申
し
上
げ
ま
す
。

今
年
は
い
ろ
ん
な
意
味
で
、
イ
ベ
ン
ト
事
が
多
く
慌
た
だ
し
い
年
に
な
る
と
感
じ
て
い

ま
す
。

東
京
オ
リ
ン
ピ
ッ
ク
関
連
工
事
に
よ
る
、
繁
忙
期
も
山
を
迎
え
て
い
ま
す
。

ま
た
、
5
月
に
は
新
し
い
元
号
に
代
わ
り
、
1
0
月
に
は
消
費
税
率
も
1
0
％
に
変
わ
り

ま
す
。

ラ
グ
ビ
ー
ワ
ー
ル
ド
カ
ッ
プ
開
催
に
伴
い
、
外
国
人
観
光
客
の
増
加
な
ど
が
考
え
ら
れ
ま

す
。建

設
業
に
お
い
て
も
、
「
キ
ャ
リ
ア
ア
ッ
プ
シ
ス
テ
ム
の
導
入
」
や
「
働
き
方
改
革
」
と
、

意
識
の
改
革
か
ら
実
行
し
て
い
く
段
階
に
入
り
ま
す
。
ま
さ
に
イ
ベ
ン
ト
が
、
目
白
押
し

と
い
う
感
じ
で
す
。

最
後
と
な
り
ま
す
が
、
今
年
の
干
支
「
亥
」
は
勇
気
と
無
病
息
災
の
意
味
が
あ
り
ま
す
。

健
康
に
は
十
分
気
つ
け
て
頂
き
、
「
義
理
と
人
情
、
礼
儀
と
節
度
」
人
間
愛
、
現
場
愛
で
無
事

故
を
目
指
し
て
ま
い
り
ま
し
ょ
う
。

会
員
の
皆
様
そ
し
て
ご
家
族
の
方
々
に
と
り
ま
し
て
、
本
年
が
希
望
に
満
ち
た
明
る
い

1
年
に
な
り
ま
す
よ
う
に
祈
念
申
し
上
げ
て

新
年
の
ご
挨
拶
と
さ
せ
て
頂
き
ま
す
。

野
田
工
業
株
式
会
社代

表
取
締
役

関
口

嘉
之



2019年1月1日　　　　　　④　おんこちしん 第108号

2019年1月1日　　　　　　③　おんこちしん 第108号

★日時 2019年2月20日（水）

★時間 18時00分～

★会場 銀座ユニーク 3階



2019年1月1日　　　　　　③　おんこちしん 第108号

以前にもお知らせしましたが、グリーンサイトの各種期限切れの更新をお願い致します。

弊社グリーンサイト担当者及び各現場担当者で、小まめに期限切れのチェックをしておりま

すが、把握しきれない部分もございます。

協力業者の皆様には、各自で把握していただき期限が切れる前に更新をお願い致します。

2019年1月17日現在で各種免許の期限切れが7名、健康診断切れ及び期限切れ間近が

34名いらっしゃいます。（各種免許は主に職長・安責者教育です。）

自分の会社の「誰がいつごろ」「何が期限切れか」など、知りたい方がいれば藤根までご

連絡頂ければ調べてお伝え致しますのでいつでもおっしゃって下さい。

また、更新をしていただいた方の更新後の情報もお知らせください。グリーンサイトの情

報を更新しないと現場から指摘が上がってしまいます。

こちらも会社の方に藤根宛でFAXいただければ対応致しますので、ぜひよろしくお願い致

します。

協力会社の皆様には、お手数をおかけいたしますが何卒よろしくお願い致します。

2016年1月に野田工業㈱技能実習生1

期生として入国してきた、ﾌｧﾑ ｱｲﾝ

ｺﾞｸさんとｸﾞｴﾝ ｳﾞｧﾝ ﾄｩﾝさんが3年

間の実習期間を終えて1月23日に一時

帰国となります。現場では協力会社の

皆様にご指導いただき誠に有難うござ

いました。数か月の帰国後、再入国し

てきた際にはより一層のご指導ご鞭撻

の程よろしくお願い致します。

引き続き2期生、3期生は現場に入場

しておりますのでよろしくお願い致し

ます。



　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　
　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

2019年1月1日　　　　　　②　おんこちしん 第108号

新年、明けましておめでとうございます。旧年中は、野田工業(株)安全衛生協力会会員の皆

様には多大なご協力を頂きまして誠にありがとうございました。

さて、昨年を振り返りますと西日本豪雨、台風21号、北海道胆振東部地震など、自然災害が

多く発生した1年だったのではないでしょうか。

そして2019年に目を向けますと多くのビックイベントが目白押しの1年になります。4月には新

元号発表、5月から新元号スタート、6月にはG20首脳会談が大阪で開催され、9月にはアジア

初のラグビーW杯が開催されます。そして10月には5年振りに消費税率が10％に引き上げられ

ます。

私たちが、身を置く建設業界は昨年と変わらずに人手不足・長時間労働・工期の遅れなど簡

単に解決できない問題が山積みです。

こういった問題にも目を向けて、みんなが知恵を絞りひとつひとつ問題を解決していくことが

重要になってくると思います。

話は変わり干支に目を向けると今年の十二支は『亥』、干支では『己亥（つちのとい）』と言い

ます。『つちのとい』が示す意味には、『草木が生い茂って整然としている状態』と『草木の生命

力が種の内部にこもっている状態』の2つの意味が込められています。会社にあてはめるなら、

『成長・成熟した組織が、次への成長のために、人材育成、投資などを通じて中にパワーを溜

め込んでいく』年だと言えます。

私自身も次への成長のため日々の業務を全力で行い、今まで以上に視野を広げ会社・社会

に貢献できるように精進してまいります。

最後となりますが、皆様方に於かれまして、良い1年となりますことをお祈りしますとともにご健

康、ご健勝を願い挨拶と代えさせて頂きます。本年もどうぞご安全に。

工事営業部 主任 小川 裕二

あけましておめでとうございます。

今年の冬季休暇は例年よりもやや短めではございましたが、皆さまお変わりなくお過ごしでしたでしょうか。

私もお正月は家族と共にゆっくりと過ごすことができ、じっくりとパワーを充電することができましたのでより一層張り切ってすが

すがしい気持ちで仕事始めとさせて頂きたいと思います。

また旧年中は皆さまには安全・品質共にご協力して頂き本当にありがとうございました。

お蔭さまでお客様にも大変良い評価を頂き感謝しています。今後もミスを少なくして質の高い施工を行うことを心掛け又、安全

にも最大限の努力をしていきたいと思います。私もより精進してまいりたいと思いますので、変わらぬご指導・ご鞭撻のほどよろ

しくお願いいたします。

そして自分の今年の目標としては、さらに効率的に業務を行い会社に貢献できるよう業務内容を見直していくこととさせて頂き

たいと思います。年始より初心に返る気持ちで創意工夫して業務に取り組んでいく所存です。

それでは、今年も仕事もプライベートもより充実した一年となるよう頑張っていきましょう。

今年は亥年ですので「猪突猛進」目標に向かって、まっしぐらに突進していく、そんな勢いのある年にしたいです。

本年もどうぞよろしくお願いいたします。

工事営業部 部長 中田 克美

あけましておめでとうご

ざいます。本年もよろしく

お願い致します。

昨年は、4月から以前

同様に現場代理人として

仕事復帰を致しました。

皆さまには再び現場の

方でお世話になると思い

ますが、引き続きご指

導・ご鞭撻の程よろしく

お願い申し上げます。

平成も終わりを迎えま

すので、新たな気持ちで

仕事に取り組んでいきた

いと考えております。

それでは、皆様にとっ

て良い1年となりますよう

にお祈り申し上げます。

本年もご安全に。

工事営業部 藤根 彩

新年あけましておめでとうございます。皆様におかれまし

ては輝かしい新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

また旧年中は、多大なるご尽力をいただき誠にありがとう

ございました。

さて、東京オリンピックに向けた建設工事や民間設備投資

に伴った工事も本格的に稼働し、いよいよ繁忙期に差し掛

かってきたように感じております。また懸念しておりました熟

練工不足や建設資材の高騰などを痛感しておりますが、皆

様と共に乗り越えて行きたいと思っております。

平成最後となる2019年の干支は１２番目の「亥」奇しくも平

成の世が終わり、新たな時代の幕開けの年です。新時代の

幕開けに後れを取らぬよう、前に前に進んでいきたいと思っ

ておりますので、何卒変わらぬご愛顧を賜りますようお願い

申し上げます。

今年も皆様方におかれまして、健康で素晴らしい一年にな

ることをご祈念致しまして、ご挨拶に代えさせて頂きます。本

年もよろしくお願いいたします。

専務取締役 関口 浩司

年頭にあたり一言ご挨拶申し上げます。

協力業者の皆様方においては旧年中は大変

お世話になりました。本当にありがとうござい

ます。今年も宜しくお願い致します。

本年は節目の年でもあります。

私にとっても４０年目の年であります。3月に古

希を迎えます。

あと何年頑張れるかわかりませんが、体の

動く限りは頑張りたいと思っています。

皆様方のご協力を宜しくお願い致します

技術顧問 神尾 幸二


